
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 19/COMM   del  29/04/2019  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 Fax 0432985404 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comunedivenzone.it 

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2019 
N. 19/COMM  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2018. 

D. LGS. N. 118/2011. 
 
 L'anno 2019 , il giorno 29 del mese di Aprile    alle ore 16:45 nella sala giunta, in seduta 
pubblica, il Commissario Straordinario, dott. Daniele Damele, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri del Consiglio Comunale, conferiti con Decreto n. 0214/Pres dd. 07.11.2018 del Presidente 
della Regione Friuli Venezia Giulia, adotta la seguente deliberazione. 
 
 
 
 
Assiste il Segretario dott.  Gambino  Nicola. 
 
 

  
 
  

http://www.comunedivenzone.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 19/COMM   del  29/04/2019  

                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione conto consuntivo - Esercizio finanziario 2018. D. Lgs. n. 
118/2011. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

  RICHIAMATO  il comma 2 dell’art. 227 del D.LGS 267/2000 che fissa al 30 aprile il termine      per 
l’approvazione da parte dell’organo consiliare , del rendiconto di gestione, a cui sono allegati la relazione 
dell’organo esecutivo  di cui all’art. 151, comma 6, del Decreto Legislativo 267/200, la relazione 
dell’organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1 lettera d)  del medesimo decreto, e l’elenco dei 
residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, cui vanno aggiunti gli ulteriori allegati obbligatori 
da inviare alla Corte dei conti; 
 
PREMESSO che con D. Lgs 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali  e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fontamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117 – c. 3 della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs 23.06.2011 n. 
118 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e  2 della L. 05.05.2009 n. 42; 
 

DATO ATTO  che  riguardo all’adozione della  contabilità economico-patrimoniale e l’approvazione 
dei relativi atti contabili ( conto economico e conto del patrimonio) si specifica quanto segue: 
 - è   stata  accolta in Conferenza Stato-città in data 28.03.2019, la richiesta di ANCI di sospendere 
l’obbligo della contabilità economico finanziaria nei comuni fino a 5000 abitanti; 
- sull’argomento si è espressa anche la Ragioneria dello stato che con nota prot. 59221/2019 inviata 
all’ANCI ha confermato la necessità di rinviare la predisposizione della contabilità economica, anche se 
il  rinvio per essere ufficiale dovrà essere previsto da una norma ad hoc; 
- in ultimo il Governo si è espresso assicurando lo slittamento al 2020 della contabilità economico-
patrimoniale per i piccoli comuni ed il cui dettato normativo potrebbe essere inserito nel Decreto 
crescita in fase di predisposizione; 
- che il Tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n.267/2000, ha reso il proprio conto per 
l'esercizio 2018; 
- che a norma dell’art. 239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 267/200 il 
conto predetto è stato sottoposto all’esame del Revisore dei conti, nominato con  provvedimento della 
giunta comunale  n. 64 del 26.09.2018;  
 
Premesso: 
- che il tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs n. 267/200 ha reso il proprio conto per 
l’esercizio 2018; 

 
Preso atto delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 
31.12.2018, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32/Comm. del 16.04.2019; 
 
Preso in esame il Conto dell'esercizio 2018, reso dal Tesoriere comunale; 
 
Visto  il bilancio di previsione per l'esercizio 2018, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 08  in data 18.04.2018; 
 
Visto lo schema del rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del L. Lgs 
118/2011; 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 19/COMM   del  29/04/2019  

Vista la tabella  di verifica dei crediti e debiti reciproci esistenti alla data del 31.12.2018  nei confronti 
delle società partecipate dell’Ente; 
 
Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale definita con Decreto 
del Ministero dell’interno 28.12.2018; 
 
Visto  il piano degli indicatori e dei risultati attesi redatto ai sensi dell’art. 18 bis del D.LGS 118/2011e 
dei successivi decreti di attuazione rispettivamente del MEF  di data 09.12.2015; 
 
Dato atto che la relazione tecnica illustrativa del rendiconto della gestione è stata redatta in 
ottemperanza all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e all’art.231 del medesimo T.U.; 
 
Dato atto che non sono stati predisposti gli atti concernenti la contabilità economico-patrimoniale, in 
quanto l’Ente si è avvalso della richiesta inviata dall’ANCI ed accolta dal Governo in Conferenza Stato-
città in data 28.03.2019, in merito al rinvio della tenuta di detta contabilità per i comuni fino a 5.000 
abitanti; 
 
Vista la relazione dell’organo di Revisione pervenuta al protocollo comunale il 29.04.2018 al n.ro 2905;  
 
Accertato il rispetto della procedura prevista dalle norme di legge e dei regolamenti comunali; 
 
Richiamati gli artt. 242 e 243 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.18 
agosto 2000, n.267; 
 
Accertato che non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio; 
 
 

P R O P O N E 
 

1) di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione del Comune, relativo all'esercizio 2018, 
comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio e la Relazione Tecnica di cui all'art.151,  
comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

2) di prendere atto della certificazione del Responsabile del Settore Amministrativo, in merito 
all’inesistenza di debiti  fuori bilancio; 

3) di dare atto che il Conto del Bilancio del Comune, relativo all'esercizio finanziario 2018 sulla base del 
conto reso dal Tesoriere comunale, si concretizza nelle risultanze finali di cui agli allegati depositati agli 
atti;   

4) di dare atto che i sotto elencati documenti vengono allegati al presente provvedimento:   
b) relazione dell’Organo di revisione; 
c) elenco dei residui attivi e passivi eliminati e di quelli da conservare alla data del 31 dicembre 2018 
distinti per anno di provenienza; 
d) che non è stata segnalata ad oggi l’esistenza di nuovo debito fuori bilancio a riconoscere oltre a quelli 
già approvati nella seduta del 23.01.2019;  
e) conto sottoscritto dal Tesoriere Comunale; 
f) tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie ex decreto 
Ministero dell'Interno; 
g) elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'anno 2018. 
h) piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio. 

 
 
 
Venzone,                                                                              Il Funzionario Responsabile 

                                                                     Anne-Lise Bellina  
 

 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 19/COMM   del  29/04/2019  

OGGETTO: Approvazione conto consuntivo - Esercizio finanziario 2018. D. Lgs. n. 
118/2011. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
  RICHIAMATO  il comma 2 dell’art. 227 del D.LGS 267/2000 che fissa al 30 aprile il termine      per 
l’approvazione da parte dell’organo consiliare , del rendiconto di gestione, a cui sono allegati la relazione 
dell’organo esecutivo  di cui all’art. 151, comma 6, del Decreto Legislativo 267/200, la relazione 
dell’organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1 lettera d)  del medesimo decreto, e l’elenco dei 
residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, cui vanno aggiunti gli ulteriori allegati obbligatori 
da inviare alla Corte dei conti; 
 
PREMESSO che con D. Lgs 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali  e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fontamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117 – c. 3 della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs 23.06.2011 n. 
118 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e  2 della L. 05.05.2009 n. 42; 
 

DATO ATTO  che  riguardo all’adozione della  contabilità economico-patrimoniale e l’approvazione 
dei relativi atti contabili ( conto economico e conto del patrimonio) si specifica quanto segue: 
 - è   stata  accolta in Conferenza Stato-città in data 28.03.2019, la richiesta di ANCI di sospendere 
l’obbligo della contabilità economico finanziaria nei comuni fino a 5000 abitanti; 
- sull’argomento si è espressa anche la Ragioneria dello stato che con nota prot. 59221/2019 inviata 
all’ANCI ha confermato la necessità di rinviare la predisposizione della contabilità economica, anche se 
il  rinvio per essere ufficiale dovrà essere previsto da una norma ad hoc; 
- in ultimo il Governo si è espresso assicurando lo slittamento al 2020 della contabilità economico-
patrimoniale per i piccoli comuni ed il cui dettato normativo potrebbe essere inserito nel Decreto 
crescita in fase di predisposizione; 
- che il Tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n.267/2000, ha reso il proprio conto per 
l'esercizio 2018; 
- che a norma dell’art. 239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 267/200 il 
conto predetto è stato sottoposto all’esame del Revisore dei conti, nominato con  provvedimento della 
giunta comunale  n. 64 del 26.09.2018;  
 
Premesso: 
- che il tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs n. 267/200 ha reso il proprio conto per 
l’esercizio 2018; 

 
Preso atto delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 
31.12.2018, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32/Comm. del 16.04.2019; 
 
Preso in esame il Conto dell'esercizio 2018, reso dal Tesoriere comunale; 
 
Visto  il bilancio di previsione per l'esercizio 2018, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 08  in data 18.04.2018; 
 
Visto lo schema del rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del L. Lgs 
118/2011; 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 19/COMM   del  29/04/2019  

Vista la tabella  di verifica dei crediti e debiti reciproci esistenti alla data del 31.12.2018  nei confronti 
delle società partecipate dell’Ente; 
 
Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale definita con Decreto 
del Ministero dell’interno 28.12.2018; 
 
Visto  il piano degli indicatori e dei risultati attesi redatto ai sensi dell’art. 18 bis del D.LGS 118/2011e 
dei successivi decreti di attuazione rispettivamente del MEF  di data 09.12.2015; 
 
Dato atto che la relazione tecnica illustrativa del rendiconto della gestione è stata redatta in 
ottemperanza all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e all’art.231 del medesimo T.U.; 
 
Dato atto che non sono stati predisposti gli atti concernenti la contabilità economico-patrimoniale, in 
quanto l’Ente si è avvalso della richiesta inviata dall’ANCI ed accolta dal Governo in Conferenza Stato-
città in data 28.03.2019, in merito al rinvio della tenuta di detta contabilità per i comuni fino a 5.000 
abitanti; 
 
Vista la relazione dell’organo di Revisione pervenuta al protocollo comunale il 29.04.2018 al n.ro 2905;  
 
Accertato il rispetto della procedura prevista dalle norme di legge e dei regolamenti comunali; 
 
Richiamati gli artt. 242 e 243 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.18 
agosto 2000, n.267; 
 
Accertato che non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio; 
 
Visti i pareri resi ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione del Comune, relativo all'esercizio 2018, 

comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio e la Relazione Tecnica di cui all'art.151,  
comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

2. di prendere atto della certificazione del Responsabile del Settore Amministrativo, in merito 
all’inesistenza di debiti  fuori bilancio; 

3. di dare atto che il Conto del Bilancio del Comune, relativo all'esercizio finanziario 2018 sulla base del 
conto reso dal Tesoriere comunale, si concretizza nelle risultanze finali di cui agli allegati depositati agli 
atti;   

4. di dare atto che i sotto elencati documenti vengono allegati al presente provvedimento:   
b) relazione dell’Organo di revisione; 
c) elenco dei residui attivi e passivi eliminati e di quelli da conservare alla data del 31 dicembre 2018 
distinti per anno di provenienza; 
d) che non è stata segnalata ad oggi l’esistenza di nuovo debito fuori bilancio a riconoscere oltre a quelli 
già approvati nella seduta del 23.01.2019;  
e) conto sottoscritto dal Tesoriere Comunale; 
f) tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie ex decreto 
Ministero dell'Interno; 
g) elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'anno 2018. 
h) piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio. 

 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 19/COMM   del  29/04/2019  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs n. 267/200 del T.U.EE.L.L. si esprime parere favorevole 
alla regolarità amministrativa  con esclusione di espressione del pareere riguardante lo Stato 
patrimonilae per il quale si rinvia a quanto espresso dal revisore dei Conti, fatto salvo che qualora 
non venisse legiferato l'esclusione cui fa riferimento il revisore dei conti, si renderà necessario 
approvare successivamente la contabilitè economico patrimoniale. 
 

Comune di Venzone, 29 aprile    2019 Il Responsabile 
 F.to ANNE LISE BELLINA 
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

 SEGUE ALLEGATO F.to 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 19/COMM   del  29/04/2019  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente 
Commissario Straordinario 

 Il Segretario Comunale  

F.toDamele dott. Daniele  F.todott. Gambino  Nicola 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
06/05/2019 al 20/05/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì   06/05/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toPatrizia Franzil 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/05/2019, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della 
L:R. 24/05/2004 n. 17).  
 
Li, 16/05/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Patrizia Franzil 

 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


